
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 158 del 05/07/2023

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO

OGGETTO: CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA PER LA POSA DI N. 1 CAVO 
SOTTOMARINO A FIBRA OTTICA - ACQUE TERRITORIALI DEL COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA - PROGETTO DENOMINATO "IEX"

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di luglio alle ore 12:55 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, sono stati convocati oggi a seduta i componenti della Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 158 del 05/07/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  richiesta  di  nuova  concessione  demaniale  marittima  acclarata  dagli  Uffici 
Comunali in data 21/12/2022 al numero di prot. 18176, da parte della Soc. Poliservizi s.r.l. 
per  conto  della  Soc.  Retelit  Digital  Services  S.p.a,  volta  all’ottenimento  di  una  nuova 
concessione demaniale marittima per il  posizionamento di  n. 1 cavi sottomarini  a fibra 
ottica nelle acque territoriali del Comune di Campo nell’Elba, progetto denominato India-
Europe-Xpress “IEX”;

VISTA la richiesta di integrazioni prot. 4080 del 30/03/2023;

VISTE le integrazioni acclarate dagli uffici comunali in data 07/04/2023 prot. 4834 da parte 
della Soc. Poliservizi s.r.l;

VISTA la dichiarazione di  pubblico uso ai  sensi  dell’art.  36 comma 1 del Codice della 
Navigazione;

VISTI gli elaborati grafici e la relazione tecnica allegati alla richiesta di cui sopra;

PRESO ATTO che il rilascio di tale concessione risulta necessario al fine di consentire la 
realizzazione del progetto “IEX” di rilevante interesse pubblico;

PRESO ATTO altresì che tale richiesta è stata avanzata anche agli altri comuni interessati 
dall’attraversamento;

DATO ATTO che per questa Amministrazione non vi sono motivi ostativi al rilascio della 
concessione richiesta in quanto il progetto “IEX” ha finalità di pubblico interesse;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere con la prosecuzione dell’iter amministrativo 
per  il  rilascio  della  concessione  de  quo,  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Ufficio 
Demanio alla predisposizione di tutti gli atti necessari e propedeutici al fine di rilasciare la 
concessione richiesta in attesa della definizione del Piano di Utilizzazione degli Arenili;

VISTI: 

 il Codice della navigazione n. 327/1942 e ss.mm.ii e il relativo regolamento di 
esecuzione;

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 
 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 
 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto in premessa indicato: 

DI PRENDERE ATTO della  richiesta di  nuova concessione demaniale  marittima e del 
relativo  progetto,  trasmesso  da  parte  della  Soc.  Retelit  Digital  Services  S.p.a  per  la 



realizzazione  del  progetto  denominato  “IEX”  consistente  nella  posa  di  n.  1  cavo 
sottomarino a fibra ottica;

DI RITENERE meritevole di accoglimento l’istanza in quanto trattasi di opera di pubblico 
interesse ai sensi dell’art. 36 comma 1 del Codice della Navigazione;

DI DARE MANDATO all’ufficio demanio per la predisposizione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti  volti  al  rilascio  della  concessione  demaniale  marittima  come da  richiesta 
richiamata in premessa;

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 36 del 05.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 158 del 05/07/2023
	Deliberazione n. 158 del 05/07/2023

